⁴⁶² On peut pointer ici un trait qui semble d'importance. On sait que Husserl, en portant l'épochè empirique cartésienne dans le transcendantal, dégageait un *domaine* du transcendantal qui demeurerait régi par la forme de l'ego. Cf. *Méditations cartésiennes*, op.cit., § 11 : pour Husserl, Descartes a pris non pas le sujet empirique et psychologique pour le sujet transcendantal, mais a pris *l'être* de ce sujet et de sa vie – la position ou la théticité de ce sujet – pour le sujet le plus pur : c'est pourquoi, et ce pourquoi seulement, Descartes opère bien la suspension du monde tel qu'il existe, mais pas la suspension de *l'existence* du monde ; prendre l'être du sujet comme forme pure de la subjectivité épochale, c'est *corollairement* réduire le monde mais pas son existence. L'articulation de l'empirique et

n'est pas le corps qui doit être soumis à l'ego, ce n'est pas le corps qui dès le départ est "mien", c'est le "Mien", qui avant d'être ego est un fragment de *Sensibilis* qu'on appellera un corps – lui-même n'étant que la stase, nominale et noétique, d'un double processus d'incorporation et de décorporation mêlées dont il est le conflux déposé, ou le *récorporé*. Si l'on réactive la réduction esthétique cachée dans la réduction intentionnelle, alors on voit que c'est *l'intentionnalité elle-même qui est suspendue*. Et même l'ego transcendantal *sent* avant que d'intentionnaliser⁴⁶³. La première facticité qui résiste dans le doute, *c'est qu'il y a de l'expérience, c'est que je fais l'expérience de l'expérience en tant que telle, c'est-à-dire en tant qu'elle n'a pas d'en-soi*. L'expérience ou l'expérimenter intransitif est le processus qui reste et qui demeure par-delà les phénomènes et les phénoménalisations, qu'elles soient du côté du sujet, de celui de l'objet, ou qu'elles soient la corrélation même. Le séparé est déjà là : il y a de la sentation qui résiste à la suspension, qu'elle porte sur les termes de la corrélation, ou sur la corrélation même : ce n'est pas la pensée du sujet, pas plus son intentionnalité, ni non plus l'en-soi de la chose ou sa donation même, qui résiste en premier lieu. C'est le fait qu'il y ait du Sentir et qu'il y ait *du* Sentir, mais plus encore le fait qu'il y ait du Sentir *en droit* même quand il n'y a plus rien à sentir, et plus personne pour s'en apercevoir. La première facticité n'est pas ontologique, pas plus qu'elle n'est noétique : elle est esthétique. On ne peut même pas dire que le Sentir "est" ou qu'il existe – de sorte qu'on pourrait dire encore, comme Husserl, qu'il faut réduire cet être ou cette existence même : la sentation résiste, par-delà la réduction du sentir de l'ego, du senti